

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác người cao tuổi xã Trung Sơn năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về thực hiện công tác người cao tuổi huyện A Lưới. UBND xã Trung Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi xã Trung Sơn năm 2021 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy truyền thống kính lão trọng thọ, nâng cao trách nhiệm các ngành, các tổ chức đoàn thể và toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc chăm sóc, giúp đỡ, phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình và đóng góp của người cao tuổi vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai các hoạt động chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi phải đảm bảo kịp thời, hiệu quả, nhất là người cao tuổi có công với cách mạng, người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo, người cao tuổi khuyết tật... UBND xã cần quan tâm bố trí kinh phí để thực hiện các chương trình, đề án người cao tuổi, hoạt động của hội người cao tuổi ở xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy và chính quyền về pháp luật, chính sách về người cao tuổi, các chuyên mục về già hóa dân số, chuẩn bị cho tuổi già, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi ở tại các cơ sở khám chữa bệnh và tại cộng đồng theo hướng dẫn tại Thông tư số 35/2011/TT-BYT của Bộ Y tế; Thông tư 96/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú, chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương khen thưởng người cao tuổi; Kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2017-2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi của UBND huyện A Lưới đến năm 2030.

3. Thường xuyên rà soát, thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách trợ giúp xã hội cho người cao tuổi; ưu tiên hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người cao tuổi có công với cách mạng, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tạo điều kiện cho người cao tuổi còn sức khỏe tham gia sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập; hỗ trợ cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi trực tiếp sản xuất kinh doanh có nhu cầu được vay vốn từ nguồn vốn ưu đãi của địa phương và nguồn vốn cho vay từ nguồn quỹ quốc gia về việc làm theo kế hoạch hàng năm của địa phương.

5. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2021.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình được bố trí từ ngân sách địa phương. Ngoài ra huy động thêm các nguồn lực hợp pháp khác để tổ chức thực hiện (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện tốt các chính sách trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi và phát huy vai trò người cao tuổi theo quy định của pháp luật. Ưu tiên thực hiện chính sách nhà ở đối với người cao tuổi có công với cách mạng, người cao tuổi thuộc hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

Phối hợp với Hội người cao tuổi xã thường xuyên rà soát, thống kê cập nhật số lượng người cao tuổi để thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ. Hướng dẫn tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2021.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, các ban ngành liên quan về pháp luật, chính sách về người cao tuổi.

Tham mưu lãnh đạo UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2022-2030 sau khi có hướng dẫn của huyện, tỉnh.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động nhằm đảm bảo 100% người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế; thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho NCT được hưởng chính sách theo quy định.

2. Trưởng trạm Y tế xã

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi huyện A Lưới đến năm 2030.

Hướng dẫn triển khai có hiệu quả công tác lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi.

Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng người cao tuổi bị khuyết tật để phòng ngừa và phục hồi các di chứng do chấn thương, tai nạn hoặc do các bệnh tai biến mạch máu não, bệnh mạn tính, bệnh nghề nghiệp và các bệnh khác.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người cao tuổi tham gia đóng bảo hiểm y tế, vận động các nguồn lực hỗ trợ cho người cao tuổi chưa có BHYT.

3. Công chức Kế toán xã

Tham mưu lãnh đạo UBND xã bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của kế hoạch năm 2021; hướng dẫn, thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã (Đ/C Lê Văn Hàng)

Rà soát, sắp xếp lại các Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi hoạt động theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý nhà nước về quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Thông qua đại hội của các cấp Hội Người cao tuổi, hướng dẫn phê chuẩn, kiến toàn Ban Chấp hành Hội tại xã.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội (Đ/C Hồ Văn Bông, Đ/c Lê Văn Vây)

Tăng cường thời lượng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các chế độ, chính sách, pháp luật liên quan đến người cao tuổi; điển hình về người cao tuổi trong sản xuất kinh doanh, tích cực tham gia các phong trào ở địa phương; về vấn đề già hóa dân số, chuẩn bị cho tuổi già và các hoạt động khác có sự tham gia của người cao tuổi.

Tiếp tục triển khai “Chương trình quốc gia về truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”; Hướng dẫn tập luyện một số môn thể thao phù hợp với người cao tuổi; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho người cao tuổi.

6. Công chức Nông nghiệp (Đ/C Hồ Văn Mân)

Tạo điều kiện, hỗ trợ phương tiện sản xuất cho người cao tuổi còn sức lao động tham gia tạo việc làm và thu nhập trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. Động viên, tạo điều kiện để người cao tuổi có kỹ năng, kinh nghiệm truyền nghề cho thế hệ trẻ; khuyến khích người cao tuổi tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới, người cao tuổi làm kinh tế giỏi.

7. Hội người cao tuổi xã

Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan triển khai có hiệu quả các nội dung được phân công thực hiện.

Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, các hướng dẫn của trung ương, tỉnh và tình hình thực tế của địa phương hướng dẫn Hội người cao tuổi xã xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm 2021.

Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã, Hội Chữ thập đỏ xã vận động các nguồn lực để giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn như xóa nhà tạm cho người cao tuổi, hỗ trợ thẻ BHYT cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi ốm đau phải nằm viện dài ngày nhưng không nằm trong danh mục đối tượng được Nhà nước hỗ trợ theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên:

Tổ chức vận động các nguồn lực để trợ giúp cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi còn gặp nhiều khó khăn. Thông qua quỹ vì người nghèo để hỗ trợ xóa nhà tạm cho người cao tuổi nghèo.

Hưởng ứng và tổ chức vận động các nguồn lực giúp đỡ cho người cao tuổi, đặc biệt là người cao tuổi nghèo, cô đơn còn gặp nhiều khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2021.

Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ nội dung nêu tại Kế hoạch này các ban ngành liên quan chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, báo cáo UBND xã trước ngày 03/4/2021.

Báo cáo UBND xã kết quả thực hiện trước ngày 18/11/2021 (qua Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội).

2. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác người cao tuổi năm 2021 của các ban ngành liên quan. Tổng hợp báo cáo UBND lãnh đạo xã, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 25/11/2021.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban ngành liên quan kịp thời báo cáo UBND xã để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**